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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 7. juni 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 191 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 191: 

 

Vil ministeren i forlængelse af indlægget »Aftalekreds hæver gebyret i sager om 

statsborgerskab«, bragt på uim.dk den 4. juni 2024, estimere i hvilket omfang de 

aftalte kommende gebyrer vil dække udgifterne til sagsbehandlingen af ansøgnin-

ger og genansøgninger om dansk indfødsret? Vil ministeren endvidere tilkendegive, 

om ministeren er enig i, at den første foreslåede gebyrfrie genansøgning ikke skal 

være gebyrfri første gang, hvis årsagen til første afslag er, at ansøgeren ikke opfyl-

der vandelskravet, således at kriminelle udlændinge og ikke skatteyderne skal be-

tale for genansøgning efter et afslag, der er begrundet med kriminalitet begået af 

ansøgeren? Vil ministeren endelig tilkendegive, om ministeren er enig i, at der med 

et kommende lovforslag om ændring af gebyrer bør tilvejebringes hjemmel til at 

gebyrerne automatisk nettoprisindeksreguleres hvert år den 1. januar fremover? 

 

Svar: 

 

1. Som det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets pressemeddelelse 

af 4. juni 2024, har regeringen indgået en politisk aftale med Liberal Alliance om at 

hæve gebyret for udlændinge, der ønsker at opnå dansk indfødsret. Det er bl.a. en 

del af aftalen, at det fremadrettet skal være sådan, at første genansøgning er gratis, 

mens man derefter skal betale gebyr for yderligere genansøgninger. 

 

2. I forhold til spørgsmålet om, i hvilket omfang de aftalte kommende gebyrer vil 

dække omkostningerne ved sagsbehandlingen af ansøgninger og genansøgninger 

om dansk indfødsrets, bemærkes, at det ikke er muligt at opgøre de samlede udgif-

ter til behandling af naturalisationsansøgninger ud fra tilgængelige regnskabsoplys-

ninger, idet en sådan opgørelse bl.a. vil forudsætte registreringer af, hvor meget 

området trækker på en række fælles funktioner, som ikke foreligger i dag. Der fo-

religger tilsvarende ikke en konkret beregning af, hvad det koster at behandle gen-

ansøgninger. I øvrigt bemærkes, at gebyret for indgivelse af ansøgning om statsbor-

gerskab er fastsat i indfødsretsloven. De økonomiske konsekvenser af de aftalte 

gebyrjusteringer vil fremgå af det kommende lovforslag om ændring af gebyret. 
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3. Jeg er meget glad for den politiske aftale, som regeringen og Liberal Alliance har 

indgået om justeringer af gebyret, og jeg er derfor ikke enig i de i spørgsmålet fore-

slåede justeringer.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


